²⁰ É. GILSON, *La filosofia nel Medioevo, dalle origini patristiche alla fine del XIV secolo*, cit., p. 657 ss.

²¹ "Est igitur alia similitudo longe aptior in nobis ipsis, qua hoc ipsum explicat Gregorius Nazianzenus [...]: ut enim se habent in homine spiritus et caro, ita se habent in Ecclesia duae illae potestates; nam caro et spiritus sunt quasi duae respublicae, quae et separate et coniunctae inveniri possunt. Habet caro sensum et appetitum, quibus respondent actus et obiecta proportionata, et quorum omnium finis immediatus est sanitas et bona constitutio corporis; habet spiritus intellectum et voluntatem, et actus atque obiecta proportionata, et pro fine animae sanitatem et perfectionem; invenitur caro sine spiritu in brutis, invenitur spiritus sine carne in Angelis. Ex quo apparet neutrum esse praecise propter alterum. Invenitur etiam caro adiuncta spiritui in homine, ubi quia unam personam faciunt, necessario habent subordinationem et connexionem; caro enim subest, spiritus preest, et, licet spiritus non se misceat actionibus carnis, sed sinat eam exercere omnes suas actiones, ut in brutis exercet, tamen, quando hae officiunt fini ipsius spiritus, spiritus carni imperat eamque castigat, et si opus est indicit jejunia aliasque afflictiones, etiam cum detrimento aliquo et debilitatione ipsius corporis, et cogit linguam ne loquatur, oculos ne videant, etc. Pari ratione si ad finem spiritus obtinendum necessaria sit aliqua carnis operatio, et ipsa etiam mors, spiritus imperare potest carni ut se ac sua exponat, ut in martyribus videmus" (cfr. R. BELLARMINO, *Disputationes de controversiis christianae fidei adversus huius temporis haereticos*, I, Lib. V, cap. VI, in *Scritti politici*, a cura di C. Giacomini, Zanichelli, Bologna 1950 e in G. CAPUTO, *Introduzione allo Studio del Diritto Canonico Moderno*, cit., pp. 318-319).

²² Cfr. sul punto D. RESTANI, *La musica humana e Boezio: ipotesi sulla formazione di un concetto*, *Atti del Secondo Meeting Annuale di MOISA. "La musica nell'Impero romano. Testimonianze teoriche e scoperte archeologiche"*, in *Philomusica on-line*, 7, 2008, pp. 19-25.

(per Jean Gerson “*corpora spiritibus sunt organa consona*”²³, il motivo è poi ripreso negli aforismi di Johannes Tinctoris²⁴ e in Lutero), che doveva temperare l’uomo come se si trattasse di una giusta combinazione di suoni gravi e acuti per produrre “un’unica consonanza”²⁵. Alle origini di una tale concezione si colloca il pensiero greco: “egli apparirà sempre - scrive Platone, nella *Repubblica*, riguardo all’uomo perfetto - nell’atto di accordare l’armonia del corpo con quella dell’anima per ottenere un’unica consonanza” (*Rep.*, IX, 591d).